[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 363 / 2009

Indico ao Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, nos termos regimentais, para que, nos moldes do anteprojeto em anexo, crie o canil da Guarda Civil de Bebedouro, com o fim de possibilitar a complementação da proteção aos bens, serviços e instalações do Município com emprego de cães.

Justificativa

A Guarda Civil Municipal é um órgão que não conta na estrutura administrativa de todos os municípios, mas onde existe o emprego de cães na complementação dos serviços prestados tem demonstrado ser bastante útil.

Os cães têm por instinto a fidelidades aos seus donos e responsáveis. Quando bem treinados, constituem ferramentas muito eficientes na área da segurança pública, seja no combate ao crime ou na prestação de socorro.

Para os municípios onde os cães são utilizados pelas respectivas guardas civis, prestam serviços relevantes, durante seis a sete horas/dia, e influenciam nos bons resultados obtidos, eis alguns: - o patrulhamento dos próprios municipais; - as operações de busca, resgate e salvamento, como apoio à Defesa Civil, Corpo de Bombeiros e demais situações de socorro; - as demonstrações de cunho educacional e recreativo; - as provas oficiais de trabalho e estrutura; - as formaturas e desfiles de caráter cívico-militar; - as operações especiais ou de rotina do patrulhamento motorizado; - e o apoio a operações policiais quando solicitados pelas autoridades competentes.

Normalmente são animais de maior porte, obedientes e capazes de pressentir atos inesperados de pessoas suspeitas, dando respaldo para que os próprios agentes de segurança se sintam mais seguros nas ações que devem adotar, às vezes em momentos inesperados e que exigem rapidez.

Pelo exposto, peço que a Administração Municipal, que vem investindo na nossa Guarda Municipal, avalie a sugestão e a possibilidade de concretizá-la, pois acredito que não implique em custo elevado e que seja de interesse dos nossos guardas municipais.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 2009.

Carlos Alberto Costa (Carlinhos Pica Pau)

      VEREADOR – PV

Ind54-09

ANTEPROJETO DE LEI

Institui o Canil da Guarda Municipal de Bebedouro, e dá outras providências.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Canil da Guarda Municipal de Bebedouro, diretamente subordinado à corporação.

Art. 2º O Canil tem por finalidade possibilitar a complementação da proteção aos bens, serviços e instalações do Município com emprego de cães, atuando mediante planejamento próprio, isoladamente ou em apoio a outros órgãos da segurança pública.

Art. 3° Os cães poderão ser empregados nas seguintes situações:

I – patrulhamento dos próprios municipais;

II – operação de busca, resgate e salvamento, como apoio à Defesa Civil e demais situações de socorro;

III – demonstrações de cunho educacional e recreativo;

IV – provas oficiais de trabalho e estrutura;

V – formaturas e desfiles de caráter cívico-militar;

VI – operações especiais ou de rotina do patrulhamento motorizado.

Parágrafo único. Os cães poderão ser empregados em outras situações para quais estejam treinados, desde que relacionadas às atividades e atribuições da Guarda Municipal.

Art. 4° As instalações, atividades e o efetivo de cães serão supervisionados e avaliados anualmente por uma Comissão Examinadora, designada pelo Prefeito Municipal e pelo órgão destinado à proteção dos animais em geral, criado pela Lei n° 691/1967.

§ 1º A atuação da Comissão de que trata este artigo será regulamentada por portaria publicada pelo Poder Executivo.

§ 2º Farão Parte da Comissão Examinadora, obrigatoriamente, o Comandante da Guarda Municipal, o responsável pelo adestramento de cães e um agente sanitário, indicado pelo Departamento Municipal de Saúde.

Art. 5° Inicialmente o Canil será composto por até 05 (cinco) cães, número que poderá ser aumentado mediante parecer favorável da Comissão Examinadora.
Art. 6° Mediante solicitação da Guarda Civil Municipal, o Departamento Municipal da Saúde, através da Divisão de Controle de Zoonoses, indicará um médico veterinário, que realizará visitas técnicas ao Canil, a fim de prestar apoio e orientação atualizados.

Art. 7° Os guardas municipais designados para o Canil deverão possuir curso de condutor de cães, realizado por órgão oficial especializado na matéria.

Art. 8º As normas disciplinadoras da aquisição dos cães, de sua atuação, da permanência no Canil, de sua exclusão dos serviços, da baixa do patrimônio e demais regras necessárias ao cumprimento desta lei serão estabelecidas por portaria do Poder Executivo.

Art. 9º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 10° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 2009.

João Batista Bianchini

 PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200